
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 09/09/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 25 luglio 2003, n. 215
 Lavori di manutenzione straordinaria idraulica dei valloni di Rignano Garganico e S. Marco in Lamis
(Fg) - Prop. Consorzio di Bonifica Montana del Gargano - Procedura di V.I.A.
 
L'anno 2003 addì 25 del mese di luglio in Modugno, presso il Settore Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, ha adottato il seguente provvedimento:
 
 con nota acquisita al prot. n. 9314 del 29.10.2002, il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano - Viale
Cristoforo Colombo, 243 - Foggia - , ha presentato, ai sensi della L.R. n. 11/2001, istanza di
compatibilità ambientale per i lavori di manutenzione straordinaria idraulica dei valloni di Rignano
Garganico e S. Marco in Lamis (Fg);
 
 con nota prot. n. 9399 del 31.10.2002, il Settore Ecologia invitava il Consorzio proponente a trasmettere
la pratica in oggetto alle amministrazione interessate ed a provvedere alle pubblicazioni dell'annuncio
dell'avvenuto deposito dello studio di impatto ambientale cosi come disposto dall'art. 11, comma 2, L.R.
n. 11/2001. Con la stessa nota richiedeva il parere di competenza alle amministrazioni interessate;
 
 con nota prot. n. 2657 del 18.03.2003, il Settore Ecologia richiedeva al proponente di fornire
integrazioni e chiarimenti in merito all'opera da realizzare;
 
 con nota acquisita al prot. n. 3175 dell'08.04.2003, il Consorzio proponente trasmetteva quanto
richiesto e, con successiva nota acquisita al prot. n. 3050 del 02.04.2003 inviava copia dei pareri
rilasciati, ai sensi dell'art. 11, comma 4, L.R. n. 11/2001, dall'Amministrazione Provinciale di Foggia e dai
Comuni di Rignano Garganico e San Marco in Lamis;
 
 con nota prot. n. 2531 dell'11.03.2003, il Settore Ecologia sollecitava il parere di rito al Parco Nazionale
del Gargano;
 
 con nota acquisita al prot. n. 726 dell'01.02.2003, il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano
trasmetteva le copie delle pubblicazioni avvenute sul BURP n. 154 del 05.12.2002, sul quotidiano
nazionale "La Stampa" del 06.12.2002" e sul quotidiano locale' "La Gazzetta del Mezzogiorno" del
16.12.2002;
 
 nei tempi prescritti non risultano pervenute osservazioni in merito all'intervento, secondo quanto
prescritto dall'art. 12, comma 1, L.R. n. 11/2001;

1



 
 rilevato che l'elaborazione cartografica relativa alla pericolosità ed alla vulnerabilità dell'area è alquanto
superficiale e che quindi il progetto non fornisce risposte certe relative all'effettivo rischio per le vite
umane e, di conseguenza, all'effettiva necessità della realizzazione dell'intervento;
 
 esaminato che le tavole su base ortografica mostrano come, diversamente da quanto riportato nelle
relazioni (integrativa e di impatto ambientale), le piste per l'insediamento del cantiere interessano tratti di
vegetazione arborea ed arbustiva;
 
 considerato che, anche in sede di integrazione degli elaborati relativi all'impatto ambientale, non è stata
formulata alcuna proposta di mitigazione relativa alla fase di cantiere;
 
 preso atto che nella relazione di impatto ambientale non è sufficientemente approfondita la Valutazione
di Incidenza, specie in fase di cantierizzazione dell'intervento, nonostante si riconosca come nel sito sia
presente "una variabilità faunistica di grande rilievo"
 
 il Comitato Regionale per la V.I.A., nella seduta del 09.07.2003, esaminati gli atti amministrativi e
progettuali, rilevato che anche il Parco Nazionale del Gargano, al quale gli elaborati progettuali erano
stati inviati per l'espressione del relativo parere, in data 11.4.2003, si è espresso non favorevolmente sul
progetto, non ritenendolo coerente con le strategie di Rete Natura 2000 e paventando il rischio che,
esprimendo parere favorevole su tale intervento, si spianasse la strada alla esecuzione di interventi
similari sull'intero territorio garganico, e rilevato ancora che al soggetto proponente era già stata inoltrata
richiesta di integrazione alla documentazione progettuale e relativa allo Studio di Impatto Ambientale, ha
espresso parere sfavorevole alla realizzazione dell'intervento proposto;
 
- Vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98. con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001;
 
- Richiamato l'art. 15, comma 3 della stessa L.R. n. 11/2001;
 
- Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01;
 
 
DETERMINA
 
- di esprimere, per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, ed in conformità a quanto disposto dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del
09.07.2003, parere sfavorevole alla compatibilità ambientale per i lavori di manutenzione straordinaria
idraulica dei valloni di Rignano Garganico e S. Marco in Lamis (Fg), proposti dal Consorzio di Bonifica
Montana del Gargano -Viale Cristoforo Colombo, 243 - Foggia -;
 
 Di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;

2



 
 Di far pubblicare, a cura del proponente, un estratto del presente provvedimento su un quotidiano
nazionale e su un quotidiano locale diffuso nel territorio interessato, ai sensi dell'art. 13, comma 3, L.R.
n. 11/2001;
 
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
 Di dichiarare che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R.
28/01;
 
 Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
 Di trasmettere, in originale, il presente provvedimento alla Segreteria della G.R.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

3


